
Direzione 2
Area Contratti

Ufficio Contratti con procedura negoziale

Rep. n. 1566/2020

Prot. n. 162934 

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (in seguito anche “codice”) che dispone che, prima dell’avvio 
delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte;

RILEVATA l’esigenza  di  supportare  e  potenziare  la  conoscenza  delle  lingue  da  parte  degli  studenti 
dell’Ateneo iscritti a corsi di studio non caratterizzati da specificità linguistica, con particolare riferimento 
all’erogazione della formazione affidata al Centro Linguistico di Ateneo;

VISTA la nota prot. n. 158781 del 13.10.2020 con la quale il dott. Paolo Cursi, Dirigente di questo Ateneo e 
Responsabile unico del procedimento (RUP) ai sensi del proprio decreto rep. n. 859/2010, ha rappresentato 
l’esigenza  di  avviare  la  procedura  di  scelta  del  contraente  per  l’affidamento del  servizio di  formazione 
linguistica in modalità didattica frontale per gli studenti da erogarsi in moduli orari da attivare su richiesta 
dell’Amministrazione, per  l’importo massimo, ritenuto congruo,  di euro 73.500,00  oltre IVA di legge, se 
dovuta, corrispondente ad un numero stimato di ore pari a 1.750 per il costo orario di euro 42,00 soggetto a  
eventuale ribasso;

CONSIDERATA la necessità espressa nella predetta nota che il servizio sia richiesto per un periodo di circa 
quattro  mesi,  nelle  more  della  conclusione  delle  procedure  attivate  dall’Area  del  Personale  dirette 
all’assunzione di nuove unità di personale;

DATO  ATTO che  le  caratteristiche  e  le  modalità  di  esecuzione  del  servizio  necessario  sono  state 
compiutamente descritte nel Capitolato di appalto elaborato dalle competenti strutture a seguito dell’attività 
istruttoria condotta dal Centro Linguistico di Ateneo e dagli uffici afferenti la Direzione 1;

CONSIDERATO che, come specificato nel Capitolato di appalto suddetto, le attività oggetto del servizio 
riguardano la formazione linguistica per l’erogazione dei corsi:

- di lingua italiana per gli studenti stranieri di scambio e non;

- di lingua estera per gli studenti dell’Ateneo;

-  di lingua italiana come lingua straniera  di livello da A1 a  C2,  creazione somministrazione di prove di 
certificazione dell’italiano come lingua straniera;

VERIFICATO che, in relazione al servizio da acquisire: 

- non è attiva alcuna Convenzione stipulata dalla Consip S.p.A. cui, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della 
Legge 228/2012 è fatto obbligo alle Università di aderire, 

- all’interno dei cataloghi del Mercato Elettronico della P.A. di Consip, cui le Università sono tenute a fare 
ricorso ai sensi della vigente normativa, è presente l’iniziativa “Servizi”, categoria “Servizi di formazione”, 
che, come precisato all’art. 7.1 dell’allegato 16 al Capitolato d’oneri, riguarda interventi formativi “finalizzati  
a fornire le conoscenze necessarie alle figure professionali  impegnate nei diversi  settori  della Pubblica  
Amministrazione” e, pertanto, non presenta caratteristiche corrispondenti alle necessità evidenziate;

CONSIDERATO che la società Galileo.it, individuata all’interno dell’Albo Fornitori Telematico di Ateneo e 
che ha  già  erogato,  con esito positivo,  servizi  analoghi per  le esigenze dell’Ateneo,  è in possesso delle 
competenze specialistiche per l’espletamento delle attività occorrenti all’Ateneo;

1

Prot. n. 0162934 del 19/10/2020 - [UOR: SI000082 - Classif. X/4]



Direzione 2
Area Contratti

Ufficio Contratti con procedura negoziale

ACCERTATA  la  disponibilità  della  predetta  società  ad  eseguire il  servizio necessario  nel rispetto  delle 
esigenze rilevate;

VISTO l’art. 1, comma 2, lett. a) della legge n. 120/2020 secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro 
atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021, in deroga all’art. 36, comma 
2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività  
di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività  
di progettazione,  di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti modalità: a)  
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i  
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a euro 75.000,00”;

VISTO  il comma 3 del citato art. 1 della predetta legge n. 120/2020, secondo cui “Gli affidamenti diretti  
possono  essere  realizzati  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che contenga  gli  elementi  
descritti nell'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n.  50 del 2016”; 

STABILITO, pertanto, di provvedere all’affidamento diretto del servizio all’operatore economico individuato 
e  procedere  alla  stipula  del  contratto  a  seguito  della  verifica  del  possesso  dei  requisiti  prescritti  dalla 
normativa;

VERIFICATO che la procedura relativa all’affidamento dei servizi necessari non è presente nell’elenco del 
“Programma biennale 2020/2021 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario pari o superiore a euro 
40.000  ex art.  21  del D.lgs.  50/2016”  approvato  dal  Consiglio di  Amministrazione nella  seduta  del 12 
dicembre 2019;

ACCERTATA la sussistenza dei presupposti per l’avvio della procedura, ai sensi dell’art. 7, comma 8 del 
“Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei 
lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e 
aggiornamenti annuali”, di cui al Decreto Ministeriale del 16/01/2018, n. 14, che prevede che: “I programmi  
biennali degli acquisti  di forniture e servizi  sono modificabili  nel  corso  dell'anno,  previa  apposita  
approvazione dell’organo competente … qualora le modifiche riguardino: …. c)  l’aggiunta di uno o più  
acquisti per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all'interno   del   bilancio   non prevedibili al  
momento della prima approvazione del programma, ivi comprese le ulteriori risorse disponibili  anche a  
seguito di ribassi d’ asta o di economie ...”; 

ACCERTATO  dai  competenti  uffici  che  la  disponibilità  finanziaria  all’interno  del  budget economico 
autorizzatorio relativo all’esercizio 2020 è congrua per accogliere il costo massimo stimato per il contratto di 
appalto in questione;

VISTO l’articolo 47 del Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità di Ateneo, che 
prevede che la determinazione a contrarre sia adottata dal Direttore Generale per importi pari o superiori a 
euro 40.000,00 ed entro la soglia di spesa prevista dalla normativa nazionale per l’acquisizione di beni, servizi 
e lavori in economia;

DECRETA

ART. 1

Per le finalità indicate in premessa, è disposto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della legge n. 120 dell’11 
settembre 2020, sotto le riserve di legge, l’affidamento diretto del servizio di formazione linguistica in modalità 
didattica frontale per gli studenti da erogarsi in moduli orari da attivare su richiesta dell’Amministrazione alla 
Galileo.it Srl  -  P.IVA 06679711009.  La  stipula  del contratto  è subordinata  alla  verifica del possesso dei 
requisiti prescritti.

ART. 2

Il costo per l’esecuzione del servizio è stabilito nel limite massimo di euro 73.500,00 – oltre IVA di legge, se 
dovuta  -  e  graverà  sul  conto A.C.  02.04.01.02.04  “Altri  interventi  a  favore  degli studenti”  del  budget 
economico autorizzatorio relativo all’esercizio 2020.

2



Direzione 2
Area Contratti

Ufficio Contratti con procedura negoziale

ART. 3  

Il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, è individuato nel dott. Paolo 
Cursi.

Il presente decreto è reso esecutivo nei modi di legge e sarà acquisito al registro della raccolta interna.

Roma, 19/10/2020

                                                                                                                               Il Direttore Generale
                                                                                                                             dott. Pasquale Basilicata

3


